



THE CEYLON GOVERNMENT GAZETTE

No. 10,082 — FRIDAY, MARCH 10, 1950

Published by Authority

PART III—LANDS

(Separate paging is given to each Part in order that it may be filed separately.)

	PAGE		PAGE
Land Settlement Notices :—		Land Sales by the Settlement Officer:—	
Preliminary Notices —	Western Province —
Final Orders —	Central Province —
Land Sales by the Government Agents :—		Southern Province 271
Western Province —	Northern Province —
Central Province —	Eastern Province —
Southern Province —	North-Western Province —
Northern Province —	North-Central Province —
Eastern Province —	Province of Uva —
North-Western Province —	Province of Sabaragamuwa —
North-Central Province —	Land Acquisition Notices 271
Province of Uva —	Notices under the Land Development Ordinance 259
Province of Sabaragamuwa —	Land Redemption Notices 274
		Land Resumption Notices 275
		Miscellaneous Land Notices 275
		Lands under Peasant Proprietor Scheme —

PART VI published with this Issue contains List of Jurors and Assessors.

Land Sales by the Settlement Officer

SOUTHERN PROVINCE

No. 14,449, S. O.—The Settlement Officer will, on Saturday, May 6, 1950, at 9 a.m., at Hiyare Waterworks Bungalow, put up to auction, for sale or settlement, or will otherwise dispose of, the under-mentioned portions of Crown land, in accordance with the regulations of Government regarding land sales. Four allotments of land situated in the Talpe Pattuwa of the Galle District of the Southern Province.

Lot	Name of Land	Block survey preliminary plan No. 655.—Hiyare Name of Applicant or Claimant	Description	Extent		
				A.	R.	P.
1286	Egodawattekanda	(1) Ranepura Hewage Thino, (2) heirs of Ranepura Hewage Jani	.. Chena	.. 0	.. 0	.. 8
1287	Do.	(1) Walawedurage Mathes, (2) Walawedurage Marthenus, both of Hiyare	.. do.	.. 0	.. 0	.. 4
1289	Do.	Mahadurage Annie Hinnie of Heenatigala	.. do.	.. 0	.. 1	.. 2
1388	Galpillepatana	Ranepura Hewage Ancho of Kabaragala	.. do.	.. 0	.. 2	.. 4

Upset price up to Rs. 100 per acre. Further information regarding these lands can be obtained from the Settlement Officer, Colombo, and plans of them from the Surveyor-General, Colombo.

Land Commissioner's Office,
Colombo, March 2, 1950.

K. KANAGASUNDRAM,
Acting Land Commissioner.

Land Acquisition Notices

L. H. 525.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, for KI/Gonaduwa Sinhalese Boys' School, Kalutara District, to wit :—

Lot	Name of Land	Preliminary plan No. A 2,359. Village—Maha Gonaduwa Description	Extent		
			A.	R.	P.
1	Delgahawatta	Garden contains 9 coconut trees 40 years, 1 arecanut tree 30 years, 1 jak tree 4 years, said to be owned by Mrs. D M. E. Samaraweera and Miss M. D. Hemalatha Gunatillaka of Gonaduwa, Wadduwa	0	0	7.7

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at the Kachcheri Kalutara, on May 11, 1950, at 11 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests

The Kachcheri,
Kalutara, March 6, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

271—J. N. A 96118—582 (8/50)

E 1

L. H. 507.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, for a public latrine at Bandaragama, to wit:—

Lot	Name of Land	Description	Extent		
			A.	R.	P.
Preliminary plan No. A 2,426. Village—Bandaragama					
1	Godaparagahawatta	Coconut garden contains 5 coconut trees 50 years, 5 coconut trees 6 years, 1 Beli tree 30 years, 2 jak trees 4 years and a papaw tree 2 years, said to be owned by Mrs. E. Perera of Hegalla Group, Horana	0	0	10.39

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at Kachcheri, Kalutara, on April 27, 1950, at 11 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, March 6, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

L. H. 393.

HAVING been duly directed by the Executive Committee of Local Administration, under the delegation from His Excellency the Governor, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following lands, required for a public purpose, namely, for Kulupana-Aramonagolla V. C. road, to wit:—

Lot	Name of Land	Description	Extent		
			A.	R.	P.
Preliminary plan No. A 2,070. Village—Aramonagolla					
1	Werellahena	Rubber contains 54 rubber trees 1-3 years, 9 arecanut trees 1-5 years, 1 mango tree 5 years, betel enclosure and a Bamboo bush, said to be owned by Karannagodage Don Cornelis of Aramonagolla, Horana	0	0	20.3
2	Path	Path said to be owned by Karannagodage Don Cornelis of Aramonagolla, Horana	0	0	1.5

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the lands. All persons interested in the aforesaid lands are hereby required to appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Kalutara, on May 11, 1950, at 10 a.m., and to state the nature of their respective interests in the lands, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, March 6, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

L. H. 625.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, for KL/Gammana Government Senior School, Kalutara District, to wit:—

Lot	Name of Land	Description	Extent		
			A.	R.	P.
Supplement No. 2 to final village plan 87. Village—Gammana					
129	Neluwekandewatta <i>alias</i> Kandahenatmaga	Chena and garden contains 11 coconut trees 2-15 years, 3 arecanut trees 2-15 years, 31 jak trees 2-15 years, 1 mango tree 15 years, 5 kitul trees 5-20 years, 20 orange trees 3 years, 1 milla tree 10 years, 20 rubber plants 2 years, 1 breadfruit tree 5 years, 2 plantain bushes and pines, said to be owned by Mrs. D. A. Dias of Sirmiwasa, Alutgama, Korala Liyanage Lucihama, Gammana Liyanage William Singho, Gammana Liyanage Wimalasena, all of Gammana, Ittapana	2	0	7.2

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Kalutara, on April 19, 1950, at 10 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, February 28, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

L. H. 547.

HAVING been duly directed by the Minister of Agriculture and Lands, acting under the provisions of "The Land Acquisition Ordinance (Cap. 203)", section 5, to take order for the acquisition of the following land, required for a public purpose, namely, extension of KL/Katuwalagoda Government Sinhalese Mixed School, Kalutara District, to wit:—

Lot	Name of Land	Description	Extent		
			A.	R.	P.
Preliminary plan No. A 2,453 Village—Horawala					
1	Katuwalagodawatta	Garden contains 13 rubber trees, 4 breadfruit trees, 3 coconut trees and 1 arecanut tree 20-30 years, and 1 orange tree 10 years old, said to be owned by Mahawattage Don Adonis Appuhami, Mahawattage Don Simon Singho, Mahawattage Don Girigoris Jayaratna, Mahawattage Don Themis Singho, Mahawattage Don Albert, Mahawatta Don James, Wettewekankaname Seton Nona and Maddumage Don Charlis, all of Katuwalagoda, Welipenna, Matugama	0	0	23.3

I hereby give public notice, as required by section 6, that the Government proposes to take possession of the land. All persons interested in the aforesaid land are hereby required to appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Kalutara, on April 24, 1950, at 11 a.m., and to state the nature of their respective interests in the land, and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, March 2, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

Notification of Land Kachcheri to select Persons to receive Permits—(Middle-Class Ceylonese)

NOTICE is hereby given that the Assistant Government Agent, Vavuniya, will hold a Land Kachcheri under the Land Development Ordinance, at 10 a.m., on April 12, 1950, at the Kachcheri, Vavuniya, to consider applications for the lands, particulars of which are given below, and to select persons to receive permits for portions thereof.

2. Allotments will be confined to Middle-Class Ceylonese.

3. All applications must reach the Assistant Government Agent at the Vavuniya Kachcheri on or before, April 1, 1950.

4. All applications must be accompanied by a deposit of Rs. 3 per acre of the extent applied for. The deposit will not be refunded if owing to any act or omission of the applicant Government is put to the expense of an unnecessary survey. The decision of the Land Commissioner whether such deposit may in any particular case be refunded or not, shall be final.

5. Every applicant should attend the Land Kachcheri in person or depute someone to represent him. If neither the applicant nor

any person deputed to represent him attends the Land Kachcheri the Assistant Government Agent may presume that the applicant does not wish to pursue his application further.

6. Inquiries with regard to this Land Kachcheri should be addressed to the Assistant Government Agent.

7. The selected allottees should reside on the allotment.

Vavuniya, March 6, 1950. N. MANICKA IDAIKKADAR,
Assistant Government Agent.

Particulars of land to be dealt with

Lot	Village	Approximate extent		Crops for which land is suited
		A.	R. P.	
4B	Veppankulam	100	0 0	Fruit trees, vegetables, &c.

Land Redemption Notices

L. H. 671.

Notice of Acquisition of Land for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942

I, Coomaraswami Balasingham, Assistant Government Agent of the Kalutara District, do hereby give public notice under section 6 of the Land Acquisition Ordinance—

(1) that the Land Commissioner has determined that the land described in the Schedule hereto shall be acquired for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, and that the Government proposes to acquire the said land ;

(2) that claims to compensation for all interests in such land may be made to me ; and

(3) that all persons interested in such land shall appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Kalutara on April 27, 1950, at 10 a.m., and shall state the nature of their respective interests in such land and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, March 6, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

Schedule

Lot	Name of Land	Description	Preliminary plan No. A. 2,503. Village—Helambe	Name of Claimant	Extent	
					A.	R. P.
1	Ginipitkanda	Garden (abandoned) and rubber	K. Don Pedris Jayatilake and B. Don Liyan Singho both of Udawela, Agala-watta		4	2 30

L. H. 717.

Notice of Acquisition of Land for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942

I, Coomaraswami Balasingham, Assistant Government Agent of the Kalutara District, do hereby give public notice under section 6 of the Land Acquisition Ordinance—

(1) that the Land Commissioner has determined that the lands described in the Schedule hereto shall be acquired for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, and that the Government proposes to acquire the said lands ;

(2) that claims to compensation for all interests in such lands may be made to me ; and

(3) that all persons interested in such lands shall appear personally or by agent before me at the Kachcheri, Kalutara, on April 24, 1950, at 10 a.m., and shall state the nature of their respective interests in such lands and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kalutara, March 2, 1950.

C. BALASINGHAM,
Assistant Government Agent.

Schedule

Lot	Name of Land	Description	Preliminary plan No. A 2,353. Village—Kotalawala	Name of Claimant	Extent	
					A.	R. P.
1	Delgahawatta	alias Rubber 27 years and coconut garden 60 years	Mrs. T. Rosalyn Peiris of Wekada, Panadure	5	1	2
2	Paluwatthena	Do. Coconut garden 60 years	Ditto disputed by Madirawalage Pavasthina-hami of Kotalawala, Bandaragama	0	2	6
3	Panugalgodahena	Rubber 40 years, contains a mud thatched latrine, coconut garden 50 years, contains a permanent building (cadjan roof), a mud thatched house and 2 cadjan sheds, paddy field and owita	Mrs. T. Rosalyn Peiris of Wekada, Panadure	7	2	36

Notice of Acquisition of Land for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942

I, Victor Joseph Harold Gunasekera, Assistant Government Agent, Kandy District, do hereby give public notice under section 6 of the Land Acquisition Ordinance—

(1) that the Land Commissioner has determined that the land described in the Schedule hereto shall be acquired for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, and that the Government proposes to acquire the said land ;

(2) that claims to compensation for all interests in such land may be made to me ; and

(3) that all persons interested in such land shall appear personally or by agent before me at Kandy Kachcheri on April 21, 1950 at 2 p.m., and shall state the nature of their respective interests in such lands and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Kandy, March 6, 1950.

V. J. H. GUNASEKERA,
Assistant Government Agent.

Schedule

Lot	Name of Land	Description	Preliminary Plan No. A. 1,513. Village—Hewawisse Gabadagama	Name of Claimant	Extent	
					A.	R. P.
1	Dadiyawaka	Paddy field	T. B. Hewawisse, Meewatura, Peradeniya		0	3 33

L. 1967.

Notice of Acquisition of Land for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942

I, Reginald Lawrence Arnolda, Assistant Government Agent of the Mannar District, do hereby give public notice under section 6 of the Land Acquisition Ordinance—

(1) that the Land Commissioner has determined that the land described in the Schedule hereto shall be acquired for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, and that the Government proposes to acquire the said land ;

(2) that claims to compensation for all interests in such land may be made to me ; and

(3) that all persons interested in such land shall appear personally or by agent before me at the Mannar Kachcheri, at 10 a.m., on April 3, 1950, and shall state the nature of their respective interests in such land and the amount and particulars of their claims to compensation to such interests.

The Kachcheri,
Mannar, March 6, 1950.

R. L. ARNOLDA,
Assistant Government Agent.

Schedule

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent	
				A.	R. P.
1	Champankaddaikaddukaman	Paddy field	S. Mathesupillai of Suriyavarkaddukadu, Nanaddan	2	0 30

Notice of Acquisition of Land for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942

I, Buddhisara Henry de Zoysa, Assistant Government Agent, of the Badulla District, acting under the authorization granted to me by the Land Commissioner under section 2 (3) of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, do hereby give public notice under section 6 of the Land Acquisition Ordinance—

- (1) that the Land Commissioner has determined that the land described in the Schedule hereto shall be acquired for the purposes of the Land Redemption Ordinance, No. 61 of 1942, and that the Government proposes to acquire the said land;
- (2) that claims to compensation for all interests in such land may be made to me; and
- (3) that all persons interested in such land shall appear personally or by agent before me at the D. R. O's Office, Welimada, on April 11, 1950, at 10 a.m., and shall state the nature of their respective interests in such land and the amount and particulars of their claims to compensation for such interests.

The Kachcheri,
Badulla, March 3, 1950.

B. H. DE ZOYSA,
Assistant Government Agent.

Schedule

Lot	Name of Land	Description	Name of Claimant	Extent	
				A.	R. P.
218	Mahapeliya Daranda Panguwa	Paddy field 100 years old	Mapa Mudiyansele Banda, Mapa Mudiyansele Punched Banda, Mapa Mudiyansele Heenmonika, all of Gederawela, Mudumpitagama, Wilsons; Mapa Mudiyansele Appuhamy of Bandarawela Hotel, Bandarawela; and Mapa Mudiyansele Sudukuma of Udagama, Pussellawa	0	2 25

Land Resumption Notices

Notice under Section 2 of the Lands Resumption Ordinance (Chapter 313) as amended by the Lands Resumption Amendment Ordinance, No. 57 of 1942

WHEREAS the allotment of land described in the Schedule hereto containing in extent 241 acres, situated in the village of Pitawela in Laggala Udasiya Pattu of Matale East Division of the Matale District, was alienated by or on behalf of the Crown on the date and to the person mentioned below.

And whereas the said allotment of land appears to me to have been abandoned by the owner thereof for eight years or upwards and such owner or any person lawfully claiming under him cannot be ascertained, notwithstanding all reasonably diligent inquiry made by me.

Now know all persons concerned that I, Rutger Dirk Philippus Paulusz, Assistant Government Agent, Matale, by virtue of the powers in me vested by Section 2 of the Land Resumption Ordinance (Chapter 313), as amended by the Lands Resumption Amendment Ordinance, No. 57 of 1942, with the sanction of the Land Commissioner, do hereby declare that if no claim to the said allotment of land is made to me by or on behalf of any person able to establish title thereto within a period of 14 months from March 10, 1950, the allotment shall be resumed by the Crown under the provision of the said Ordinance.

Schedule

All the allotment of land described in Preliminary Plan No. 67, as lot No. 350 situated in the village of Pitawela, Laggala Udasiyapattu Matale East, Matale District, Central Province, description of which situation is given in the title plan as in the village Etanwela, near Pitawela, Laggala Udasiya Pattu, Matale District, Central Province and sold by the Crown on October 29, 1873, to H. A. H. Dunsford and comprised in Title Plan No. 93,329, in extent 241 acres and bounded as follows:—

- On the north and east by land said to belong to the Crown.
- On the south by Lunu Gale Mule-oya.
- On the west by Kalu-ganga.

The Kachcheri,
Matale, February 27, 1950.

R. D. P. PAULUSZ,
Assistant Government Agent.

Miscellaneous Land Notices

Badulla District. Lease of the right to take the produce of plantations on lots V. 17 and Y. 17 in P. P. 1,669 (Katakelegama) and lot 474 in P. P. 1,632 (Randeniya)

NOTICE is hereby given that the Government Agent of the Province of Uva (hereinafter referred to as the Government Agent), will sell by public auction at 10 a.m. on April 3, 1950, at the Kachcheri, Badulla, the lease of the right to take the produce of the rubber plantations standing in the Crown lands, described in the Schedule hereto for a term of five years terminating on March 31, 1955.

- The bidding will be on the rental. The highest bid will be accepted.
- The officer conducting the sale may, before accepting any bid, satisfy himself as to the *bona fides* of the bidder: In the event of his not being so satisfied, he may refuse to accept any bid and may continue the sale as if no such bid had been made.
- Every bidder shall be present in person or through a duly accredited agent at the aforesaid place and time. The necessary letters of appointment should be produced by the agents for scrutiny prior to the sale.
- The successful bidder shall, immediately after his bid is accepted, pay one-fifth of the rent and the balance in four equal instalments on the 31st day of January, each year.
- The successful bidder shall execute an indenture of lease, within fourteen days of its being presented to him. In the event of such bidder failing to do so, the Government Agent may cancel the sale and confiscate any deposit paid by such bidder.
- The lease will include the following among other conditions:—
 - (1) The term of the lease shall be for a period of 5 years, terminating on March 31, 1955.
 - (2) The lessee shall pay the rent on the dates appointed in the lease
 - (3) The lessee shall keep the land clear and in good condition.
 - (4) The lessee shall take such measures as may be required by the Government Agent, to prevent the silting of the adjoining land.
 - (5) On the expiry or earlier termination of the lease, the lessee shall hand over quiet possession of the land to the Government Agent or any officer deputed by him.
- Further particulars may be obtained from the Government Agent, Uva.

SCHEDULE

Plan No.	Lot No.	No. under which land is registered under the Rubber Control Ordinance	Name of Land	Village and Division	Extent	
					A.	R. P.
1669	V. 17	25E2B1	Batuyaya	Ketakelegama village in Wiyaluwa Division	73	3 10
1669	Y. 17	25E2B1	do.		do.	14
The above lots will be leased as one block.						
1632	474	153E7B2	Ranawarawa	Randeniya village in Wellawaya Division	27	3 7

Land Commissioner's Office,
Colombo, March 6, 1950.

K. KANAGASUNDRAM,
Land Commissioner.

ආණ්ඩුවේ ඉඩම් විකිණීමේ හෝ බදුදීම සඳහා දැන්වීම

බදුදු දිනෙකුත්කාලේ පිහිටි කොමර් P. P. 1,669 හා Y. 17 හා Y. 17 යන ඉඩම් කැපීලිවල හා කොමර් P. P. 1,632 කේ 474 දරණ ඉඩම් කැබැලිලට අරු වැඩිලීමට ප්‍රයෝජනය බදුදීම සබැඳි දැන්වීමයි

1. උඩ පසාලේ ආණ්ඩුවේ ඒජන්තතුමා විසින් මෙහි තාකාට අරු වටහන් පනහකි විස්තර ඇති රජයේ ඉඩම් වල පිහිටි රබර් වැඩිලීමට ප්‍රයෝජනය කැණීම සඳහා එහි වැඩිලී 1950 වන අප්‍රේල් මස 3 වෙනි දින පෙරමුරු 10 ව බදුදුලේ කමිසර්ගේදී ප්‍රතිබ්ධ වෙන්දේසියේ විකුණන බව මෙයින් දැනුම්දෙමි. කවද ඒ බදු කාලය 1955 මාර්තු 31 වෙනිදිනින් අවසන් වේ.

2. ඉල්ලීම් කළ යුත්තේ බදු ක්‍රමය අනුවයි. වැඩිපි ඉල්ලීම් කාරකයු රුබි.

3. වෙන්දේසිය පවත්වන නිර්ධාරීතාන වැඩිලී ඉල්ලීම් කරකැණීමට පෙර ඒ ඉල්ලීම් කළ කැණැත්තා ඒ සඳහා සුදුස්සෙක්ද යන වග මිසිනු රුබි. බහු එසේ සුදුසු කොමිත බව නිර්ධාරීතාන ව වැටහි හිසයත් ඒ ඉල්ලීම් ප්‍රතික්ෂේපකර නැමින වෙන්දේසිය කරගනනු රුබි.

4. සෑම ඉල්ලුම්කරුවෙකු හෝ බඩුක්කේ නිකානුකුල බලය පමණ එමන නියෝජිතයන් විසින් වෙන්දේසිය පවත්වන කාලයට නියමිත වේලාවට පැමිණිය යුතුය. එසේ බලය පමණ එමන නියෝජිතයන් විසින් බඩුක් නිසිආකාර පත්කර එඩු බඩුම ලියවීමට වෙන්දේසිය හාර නිර්ධාරීතාන ව පෙන්නිය යුතුය.

5. නිසිආකාර ඉල්ලීමක් බදු ලබාගත් අය ඒ ඉල්ලුම්කළ මුදලෙන් හතරෙන් කොටසක් එමටද ඉතුරු මුදල සම කොටස් හතරකින් සෑම අඩුම දේදේප්පනවාරි මස 31 වෙනි දින වෙතිය යුතුයි.

6. නිසි අයුරු ඉල්ලීමක් බදු ලබාගත් අය ඒ සබැඳිව දෙනුලියක බිප්පුම් ඉදිරිපත්කර දින 14 ක් ඇතුළතදී අත්සන් කළයුතුය. එසේ නොකොළොත් ආණ්ඩුවේ ඒජන්තතුමා විසින් එම අවලංගුකර බහු මිසින් ඒ සඳහා යම් මුදලක් නැත්පත්කර තිබේ නම් එයද රජයේකකකරනු රුබි.

7. බදුකරුවන් විසින් වැඩිලීමට පහසු සඳහන් කොන්දේසිය පිළිවැදිලි යුතුයි:—

- (1) බදු කාලය මිසි 5 කට සීමාව 1955 වන මාර්තු මස 31 වෙනිදිනින් අවසන්වේ.
- (2) බදුකරුවන් විසින් කියමින කාලය තුළ බදුමුදල් ගෙවිය යුතුය.
- (3) බදුකරුවන් විසින් ඒ ඉඩම් ශුඛකර සතුටුදායක තත්වයක සභාගත යුතුය.
- (4) බදුකරුවන් විසින් ආණ්ඩුවේ ඒජන්තතුමාගේ කැමැත්ත පරිදි බදු ඉඩම්වලට ඉඩම් වෙන්දේසියේදී නොගතලෙක ක්‍රියාකළ යුතුය.
- (5) බදුකරුවන් විසින් නියමිත කාලය අවසන්වූ විනාම ඒ ඒ ඉඩම්වල නිරවුල් ගුණනිත ආණ්ඩුවේ ඒජන්තතුමාට හෝ බහු විසින් ඒ සඳහා පත්කර එමන නිර්ධාරීත්ව ආපසු හැරදිය යුතුයි.

8. මේ කැණ වැඩිලීමේ පිහිටි ඉඩම් දිසාමේ ආණ්ඩුවේ ඒජන්තතුමාගෙන් දනනන හැකිය.

රබර් ආලක නිතිය අනුව		වැඩිලි පහ		මිසසර්,
රෙජිස්ට්‍රාර්ගේ නම		ඉඩමේ නම	ගම් සහ කොඩාසය	අ. රු. ප.
රු. කේ නො.	ලොව නො.	නොමිමරය		
1,669	.. Y. 17	.. 2 E2B1	.. බඩුයාය .. විසලුම් කොඩාසයේ කැබැලිලට ගම්	73 3 10
1,669	.. Y. 17	.. 25E2B1	.. එම .. එම 14 1 5
ඉහත සඳහන් ඉඩම් කැබැලි එක ඉඩමක්වේ බදුදෙනු රුබි.				
1,632	.. 474	.. 153E7B2	.. රණවිරම් .. වැල්ලමාය කොඩාසයේ රන්දේසිය ගම්	27 3 7

මිසි 1950 ක් වූ මාර්තු මස 6 වෙනි දින කොළඹ ඉඩම් පිළිබඳ කොමසාරිස්තුමාගේ කාර්යාලයේදීය.

කේ. කතාහසුන්දම්,
ඉඩම් පිළිබඳ කොමසාරිස්තුමා විසින.

No. 14,449, S. O.—ඉඩම් නිරවුල්කිරීමේ නිර්ධාරීතාන විසින් මෙහි පහත සඳහන්වන ආණ්ඩු මිසසන ඉඩම් ආණ්ඩුවේ නියෝගවල ප්‍රකාරයට මිසි 1950 ක් වූ මැයි මස 6 වෙනි දිනට කොළඹ දුරකරු 9 ව නියෝජි ජලකමාන්ත බංකොවේ වෙන්දේසිය කර විකුණුවේ හෝ බරුමකරදෙන්නට නොකොත් වෙන අන්දමින් නිකුත්කරන්නට ගෙදෙනවා ඇත. දකුණු දසාව මාර්ල පලාගේ තල්පේ පත්තු කොඩිසාගේ පිහිටා තිබෙන බිම් කැබැලි 4 ක්.

නො.	ඉඩමේ නම	ලංකා මැණිමේ මුල් සිතියමේ නො. 655. ගම්—මිනාරේ	මිසසර;
		ඉල්ලුම්කාරයා හෝ අයිතිකරුගේ නම	අ. රු. ප.
1286	එකොටුවක්කේකන්ද ..	(1) රන්පුරන්දේව්‍යාගේ නිකන්, (2) රන්පුරන්දේව්‍යාගේ ජනිතේ උරුමක්කාරයාගේ	.. 0 0 8
1287	එම ..	(1) නියෝජි පදිංචි මලමෙදුරගේ මිනන්, (2) මලමෙදුරගේ මිරිතේනිස්	.. 0 0 4
1289	එම ..	සීනාමල පදිංචි මිනන්ගේ ඇති නිත්ති	.. 0 1 2
1388	තල්පිල්ලපනන ..	හබරගල පදිංචි රන්පුරන්දේව්‍යාගේ අත්වෙ;	.. 0 2 4

සාක්ෂේරු මිල අත්කරගත් රුපියල් 100 කට වැඩි නොවන මුදලක් වේ.

මෙහි ඉඩම් ගැන වැඩිලීමට කොරතුරු කොළඹ ඉඩම් නිරවුල්කිරීමේ නිර්ධාරීතානගේදී, ඒවායේ සිතියම කොළඹ නර්වේට් ජනරල්තුමාගෙන්ද ලබාගත හැකිවේ.

මිසි 1950 ක් වූ මාර්තු මස 2 වෙනි දින කොළඹ ඉඩම් පිළිබඳ කොමසාරිස්තුමාගේ කාර්යාලයේදීය.

කේ. කතාහසුන්දම්,
ඉඩම් පිළිබඳ කොමසාරිස්තුමා විසින.

ආණ්ඩුවේ ඉඩම් ලබාගැනීම සම්බන්ධ දැන්වීම

ආණ්ඩුවේ කටයුත්තකට, ඒ නම:—කර්තර දිනෙකුත්කාලේ මෙහින ආණ්ඩුවේ ඒජන්ත පාරිසාරාට පිණිස මෙහි පහත සඳහන් මෙහි ඉඩම් ලබාගැනීම සඳහා ක්‍රියාකරණ පිණිස "ඉඩම් ලබාගැනීමේ ආඥාපත්‍රයේ 203 වන වගුවේදී" පත්වෙහි කොටසක් කර තිබෙන පාරිසාරාට ප්‍රකාරයට කොමිසම් හා ඉඩම් ඇමතිතුමාගෙන් නිසිආකාර මිම අණ ලැබී තිබේ, ඒ ඉඩම් මොන:—

නො.	ඉඩමේ නම	අන්දම	මිසස,
			අ. රු. ප.
129	නොපවතක්කේදමත්ත කොමසාරිස් කන්දේගේගැන්මේ	අලුත්ගම් සිරිනිමාස් නිවසෙහි පදිංචි ඕ. ඒ. බස් නෝනාමිහන්සිය, ඉක්කාපොත්තේ මෙහින පදිංචි කෝරළලියනගේ ලුම්බාමි, මෙහින ලියකගේ මිලියම් සිංහකුණ, ගම්මන ලියනගේ මිලියන නන අය විසින් අයිතිකරු කියන අවුරුදු 2 ක් 15 ක් අතර මග අැති පොල්ගස් 11 ක්ද, පුවක්කේ 3 ක්ද, කොස්ගස් 31 ක්ද, අවුරුදු 15 ක් මග අැති අම්බන් 1 ක්ද, අවුරුදු 5 ක් 20 ක් අතර මග අැති කිතුල්ගස් 5 ක්ද, අවුරුදු 3 ක් මග අැති දෙදම් ගස් 20 ක්ද, අවුරුදු 10 ක් මග අැති මිල්ලගස් 1 ක්ද, අවුරුදු 2 ක් මග අැති රබර් පැල 20 ක්ද, අවුරුදු 5 ක් මග අැති දෙල්ලගස් 1 ක්ද, කොසල් පවුරු 2 ක් සහ අන්තාසිද් නිමෙන මේන සහ වත්ත	2 0 7.2

මහලුන් ඉඩම් අයිතිකරුවන්ගේ අයුරු කලාපයේ සිටි පොදුජනයාට දානගැන්ම සඳහා හසලවීම් විකේතයේ සිතාකර තිබෙන හැටිවට වෙනස් දැනුම්දෙයි.

ඉහත සඳහන් ඉඩම්වල අයිතිසාධකයේ ඇත්තා වූ පැමිණිලි කළුත්තේ නොහොත් කළුත් වෙනුවට ක්‍රියාකරණ අග පිම් 1950ක් වූ අප්‍රේල් මස 19 වෙනි දින පෙරවරු 10ට කාරකර කවිවෙරේදී මා ඉදිරිපිට පැමිණ ඒ කොට්ඨාසයේ අයිතිසාධකයේදී කියා කියා සිටින්නට සිතා මා හසලවීම් ඉඩම් වෙනුවට ඉල්ලා සිටින මුදල් ගණනක් ඊට ඇත්තා වූ කළුත්තේ අයිතිකරුට නොගැනුණු කියා සිටින්නට සිතා මා වෙනස් දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

මේ 1950ක් වූ පෙරවරු මස 28 වෙනි දින කාරකර කවිවෙරේදීය.

සී. බාලසිංහම්,
අණුමේ උප ඒජන්සා විසින.

අණුමේ කවුසුත්තකට ඒකමි:—කාරකර දිසායාගේ කවුටලොවට අණුමේ සිංහල මිලු පාසැල විශාලවීම් විකේතයේ මෙහි පහත සඳහන් වන්න ඉඩම් උඩාගැනීමේ සඳහා ක්‍රියාකරණ විකේතය “ඉඩම් උඩාගැනීමේ අණුමේ 203 පරිච්ඡේදයේ” පස්වෙනි කොටසේ කථනවිධාන පොතේ අංක 10 ප්‍රකාරයට පොතකට හා ඉඩම් විවිධිත ඉදිරිපිට ඇති ඉඩම්වලට අයිතිකරුට මිල අණුමේ දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

සිවිසලම් නො. A 2,453. ගම්—ගොරවෙල

නො.	ඉඩමේ නම	අකුම	මහස, අ. රු. ප.
1	කවුටලොවට මත්ත ..	මතුමම මැලිපැත්තේ කවුටලොවට පදිංචි මහවත්තගේ දෙත් අපේක්ෂිත අප්‍රසාම, මහවත්තගේ දෙත් සෙසිමත් සිකෙහා, මහවත්තගේ දෙත් කිරිකෝර්ස් ජනරත්න, මහවත්තගේ දෙත් තේමිස සිකෙහා, මහවත්තගේ දෙත් ඇල්ලිම, මහවත්තගේ දෙත් ජේමිස, මාත්තාංචිකොනාගේ ජේමිස කෝනා හස මිදිදුමාගේ දෙත් වාර්ලිස් හස අහ මිසිත් අයිතිකරුගේ, අවුරුදු 20ටත් 30ටත් අතර වයස ඇති රබර් ගස් 13ක්ද, දෙල් ගස් 4ක්ද, පොල් ගස් 3ක් හස පුම්සේස් 1ක්ද, අවුරුදු 10ක් වයස ඇති දෙසිලි ගස් 1ක්ද තිබෙන මත්ත	0 0 28.8

මහලුන් ඉඩම් අයිතිකරුවන්ගේ අයුරු කලාපයේ සිටි පොදුජනයාට දානගැන්ම සඳහා හසලවීම් විකේතයේ සිතාකර තිබෙන හැටිවට වෙනස් දැනුම්දෙයි.

ඉහත සඳහන් ඉඩම්වල අයිතිසාධකයේ ඇත්තා වූ පැමිණිලි කළුත්තේ නොහොත් කළුත් වෙනුවට ක්‍රියාකරණ අග පිම් 1950ක් වූ අප්‍රේල් මස 24 වෙනි දින පෙරවරු 11ට කාරකර කවිවෙරේදී මා ඉදිරිපිට පැමිණ ඒ කොට්ඨාසයේ අයිතිසාධකයේදී කියා කියා සිටින්නට සිතා මා හසලවීම් ඉඩම් වෙනුවට ඉල්ලා සිටින මුදල් ගණනක් ඊට ඇත්තා වූ කළුත්තේ අයිතිකරුට නොගැනුණු කියා සිටින්නට සිතා මා වෙනස් දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

මේ 1950ක් වූ මාර්තු මස 2 වෙනි දින කාරකර කවිවෙරේදීය.

සී. බාලසිංහම්,
අණුමේ උප ඒජන්සා විසින.

අණුමේ කවුසුත්තකට ඒකමි:—සිත්තරගම ප්‍රසිද්ධ මැයි සිසිලියන් විකේතයේ මෙහි පහත සඳහන් වන්න ඉඩම් උඩාගැනීමේ සඳහා ක්‍රියාකරණ විකේතය “ඉඩම් උඩාගැනීමේ අණුමේ 203 පරිච්ඡේදයේ” පස්වෙනි කොටසේ කථනවිධාන පොතේ අංක 10 ප්‍රකාරයට පොතකට හා ඉඩම් විවිධිත ඉදිරිපිට ඇති ඉඩම්වලට අයිතිකරුට මිල අණුමේ දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

සිවිසලම් නො. A 2,423. ගම්—බත්තරගම

නො.	ඉඩමේ නම	අකුම	මහස, අ. රු. ප.
1	ගොඩපරහම මත්ත ..	ගොරණ-හැගල්ල පාප් වහන්සේ පදිංචි ඊ. පෙරේරා කෝනාමහත්මයා විසින් අයිතිකරු මහස අවුරුදු 50ක් වයස ඇති පොල් ගස් 5ක්ද, අවුරුදු 6ක් වයස ඇති පොල් ගස් 5ක්ද, අවුරුදු 30ක් වයස ඇති බෙලි ගස් 1ක්ද, අවුරුදු 4ක් වයස ඇති කොස් ගස් 2ක් හස අවුරුදු 2ක් වයස ඇති පැපොල් ගස් 1ක්ද තිබෙන පොල් මත්ත	0 0 10.39

මහලුන් ඉඩම් අයිතිකරුවන්ගේ අයුරු කලාපයේ සිටි පොදුජනයාට දානගැන්ම සඳහා හසලවීම් විකේතයේ සිතාකර තිබෙන හැටිවට වෙනස් දැනුම්දෙයි.

ඉහත සඳහන් ඉඩම්වල අයිතිසාධකයේ ඇත්තා වූ පැමිණිලි කළුත්තේ නොහොත් කළුත් වෙනුවට ක්‍රියාකරණ අග පිම් 1950ක් වූ අප්‍රේල් මස 27 වෙනි දින පෙරවරු 11ට කාරකර කවිවෙරේදී මා ඉදිරිපිට පැමිණ ඒ කොට්ඨාසයේ අයිතිසාධකයේදී කියා කියා සිටින්නට සිතා මා හසලවීම් ඉඩම් වෙනුවට ඉල්ලා සිටින මුදල් ගණනක් ඊට ඇත්තා වූ කළුත්තේ අයිතිකරුට නොගැනුණු කියා සිටින්නට සිතා මා වෙනස් දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

මේ 1950ක් වූ මාර්තු මස 6 වෙනි දින කාරකර කවිවෙරේදීය.

සී. බාලසිංහම්,
අණුමේ උප ඒජන්සා විසින.

අණුමේ කවුසුත්තකට, ඒකමි:—කුලපන-අරමනගොල්ල ගම්පහා පාර විකේතයේ මෙහි පහත සඳහන් වන්න ඉඩම් උඩාගැනීමේ සඳහා ක්‍රියාකරණ විකේතය “ඉඩම් උඩාගැනීමේ අණුමේ 203 පරිච්ඡේදයේ” පස්වෙනි කොටසේ කථනවිධාන පොතේ අංක 10 ප්‍රකාරයට පොතකට හා ඉඩම් විවිධිත ඉදිරිපිට ඇති ඉඩම්වලට අයිතිකරුට මිල අණුමේ දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

සිවිසලම් නො. A 2,070. ගම්—අරමනගොල්ල

නො.	ඉඩමේ නම	අකුම	මහස, අ. රු. ප.
1	මැදල්ලගේ න ..	ගොරණ අරමනගොල්ලේ පදිංචි කාරත්තාකොඩගේ දෙත් කොරකේලිස් සහ අහ මිසිත් අයිතිකරුගේ, අවුරුදු 1ක් 3ක් අතර වයස ඇති රබර් ගස් 54ක්ද, අවුරුදු 1ක් 5ක් අතර වයස ඇති පුම්සේස් 9ක්ද, අවුරුදු 5ක් වයස ඇති අම්බස් 1ක්ද, බුට්ටුකොටු මිසිත් හස උණුපුරුක්කු තිබෙන රබර් මත්ත	0 0 20.3
2	අම්පාර ..	ගොරණ අරමනගොල්ලේ පදිංචි කාරත්තාකොඩගේ දෙත් කොරකේලිස් සහ අහ මිසිත් අයිතිකරුගේ, අම්පාර	0 0 1.5

මහලුන් ඉඩම් අයිතිකරුවන්ගේ අයුරු කලාපයේ සිටි පොදුජනයාට දානගැන්ම සඳහා හසලවීම් විකේතයේ සිතාකර තිබෙන හැටිවට වෙනස් දැනුම්දෙයි.

ඉහත සඳහන් ඉඩම්වල අයිතිසාධකයේ ඇත්තා වූ පැමිණිලි කළුත්තේ නොහොත් කළුත් වෙනුවට ක්‍රියාකරණ අග පිම් 1950ක් වූ අප්‍රේල් මස 11 වෙනි දින පෙරවරු 10ට කාරකර කවිවෙරේදී මා ඉදිරිපිට පැමිණ ඒ කොට්ඨාසයේ අයිතිසාධකයේදී කියා කියා සිටින්නට සිතා මා හසලවීම් ඉඩම් වෙනුවට ඉල්ලා සිටින මුදල් ගණනක් ඊට ඇත්තා වූ කළුත්තේ අයිතිකරුට නොගැනුණු කියා සිටින්නට සිතා මා වෙනස් දැනුමක් දුනෙමි යුතුයි.

මේ 1950ක් වූ මාර්තු මස 6 වෙනි දින කාරකර කවිවෙරේදීය.

සී. බාලසිංහම්,
අණුමේ උප ඒජන්සා විසින.

කම්පිය	ඉඩමේ නම	විස්තර	ඉල්ලුම්කරුගේ නම	බිම් ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.
3	පහුසල්ලොකොඹකෝන	අවුරුදු 40ක් වසය ඇති රබර් කෝප්ප, මැටියෙන් කැනු අතු සෙවිලිකළ මැයිකිලියන්ද, අවුරුදු 50ක් වසය ඇති පොල්කෝප්ප, පොල් අතු මහල සහිත කොහිතැහිල්ලක්ද, මැටියෙන් කැනු අතු සෙවිලිකළ කොස් සහ පොල් අතු මිටු 2ක්ද නිසිවන වත්ත, සහ කුඹුරු හා මල්ව	පානඉරේ මැනඩ පදිංචි වි. රොසලින් පිරිස් නෝනා මහත්මිය	7 2 36

1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් අත්කරගැනීමේ දැන්වීමයි

කර්තෘ දිනප්‍රතික්ෂේප අණුමේ උප ඒජන්තතුනටු කුමාරසිංහ මහ මහල, ඉඩම් ලබාගැනීමේ අඥාපණනේ රෙගුලාසි මගින් නියම වන්නේ මේ ප්‍රසිද්ධ දැන්වීම් ප්‍රකාශකරමි. එනම්:—

- (1) 1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් කොමසාරිස්තුමා විසින් මිටි යාකොට ඇති උප ලේඛනයෙහි විස්තර කරන ලද ඉඩම් අත්කරගත යුතුයයි නිර්ණය කරගෙන තිබෙන බව සහ අණුමේ එකී ඉඩම් අත්කරගැනීමට අදාළ කරන බවයි;
- (2) ඒ ඉඩමට ඇති සියලුම අයිතිවාසිකම් මෙහෙයවීමට මන්ද ඉල්ලීම යුක්තය මගෙන් බවයි;
- (3) ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් අයිතිවාසිකම් දක්වන පැමිණෙන්නාට කම් කමින් මිසින්ම හෝ නියෝජිතයකු මගින් කර්තෘ කමිටුවේදී මිම් 1950ක්වූ අප්‍රේල් මස 27වන දින පෙරවරු 10ට මා ඉදිරියේ පෙනීසිට ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් කම් කමින්ගේ ඇති අයිතිවාසිකම්වල සම්බන්ධයෙන් ඒ අයිතිවාසිකම්වලට මන්දී සඳහා කරන ඉල්ලීම්වල මුදල හා කොරතුරුත් සියා සිරියයුතු බවත් මෙයින් දැනුම්දෙනු ලැබේ.

මිම් 1950ක්වූ මාර්තු මස 6වන දින කර්තෘ කමිටුවේදී. සි. බාලසිංහම්, අණුමේ උප ඒජන්තතුන.

උප ලේඛනය මුල් පරිදියේ අඛණ A 2,503. මෙ—හැරැම

කම්පිය	ඉඩමේ නම	විස්තර	ඉල්ලුම්කරුගේ නම	බිම් ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.
1	බිණ්ඩිමිකල	රබර් වත්ත (අත්හැරද)	අහලවත්තේ උබමලු පදිංචි කේ. දෙව් පෙලිස් ජයතිලක	4 2 30

1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් අත්කරගැනීමේ දැන්වීමයි
මහනුවර දිනප්‍රතික්ෂේප අණුමේ උප ඒජන්තතුනටු මිත්ච්චි පෙරේරා හැරලුම් ගුණසේකර මහ මහල, ඉඩම් ලබාගැනීමේ අඥාපණනේ රෙගුලාසි මගින් නියම වන්නේ මේ ප්‍රසිද්ධ දැන්වීම් ප්‍රකාශකරමි. එනම්:—

- (1) 1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් කොමසාරිස්තුමා විසින් මිටි යාකොට ඇති උප ලේඛනයෙහි විස්තර කරන ලද ඉඩම් අත්කරගත යුතුයයි නිර්ණය කරගෙන තිබෙන බව සහ අණුමේ දැන් ඉඩම් අත්කර ගැනීමට අදාළ කරන බවයි;
- (2) ඒ ඉඩමට ඇති සියලුම අයිතිවාසිකම් මෙහෙයවීමට මන්දී ඉල්ලීම යුක්තය මගෙන් බවයි;
- (3) ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් අයිතිවාසිකම් දක්වන පැමිණෙන්නාට කම් කමින් මිසින්ම හෝ නියෝජිතයකු මගින් මහනුවර කමිටුවේදී මිම් 1950ක්වූ අප්‍රේල් මස 21වන දින අ. හා. 2ට මා ඉදිරියේ පෙනීසිට ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් කම් කමින්ගේ ඇති අයිතිවාසිකම්වල සම්බන්ධයෙන් ඒ අයිතිවාසිකම්වලට මන්දී සඳහා කරන ඉල්ලීම්වල මුදල හා කොරතුරුත් සියා සිරියයුතු බවත් මෙයින් දැනුම්දෙනු ලැබේ.

මිම් 1950ක්වූ මාර්තු මස 6වන දින මහනුවර කමිටුවේදී. වි. ජේ. එම්. ගුණසේකර, මහනුවර දිනප්‍රතික්ෂේප අණුමේ උප ඒජන්තතුන.

උප ලේඛනය මුල් පරිදියේ අඛණ P. P. A 1,513. මෙ—සේමාමිස්සේ සබ්බාසම්

කම්පිය	ඉඩමේ නම	විස්තර	ඉල්ලුම්කරුගේ නම	බිම් ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.
1	දදියමත	කුඹුරු ඉඩම	වි. සී. සේමාමිස්සේ, මිමතුර, පෙරදෙණිය	0 3 33

1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් අත්කරගැනීමේ දැන්වීමයි

මත්තාරම් දිනප්‍රතික්ෂේප අණුමේ උප ඒජන්තතුනටු කර්ටියොල්ලි ලෝරන්ස් අර්නෝල්ඩ් මහ මහල, ඉඩම් ලබාගැනීමේ අඥාපණනේ රෙගුලාසි මගින් නියම වන්නේ මේ ප්‍රසිද්ධ දැන්වීම් ප්‍රකාශකරමි. එනම්:—

- (1) 1942කේ අඛණ 61 දරණ ඉඩම් නිදහස්කිරීමේ අඥාපණන සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් කොමසාරිස්තුමා විසින් මිටි යාකොට ඇති උප ලේඛනයෙහි විස්තර කරන ලද ඉඩම් අත්කරගත යුතුයයි නිර්ණය කරගෙන තිබෙන බව සහ අණුමේ එකී ඉඩම් අත්කර ගැනීමට අදාළ කරන බවයි;
- (2) ඒ ඉඩමට ඇති සියලුම අයිතිවාසිකම් මෙහෙයවීමට මන්දී ඉල්ලීම යුක්තය මගෙන් බවයි;
- (3) ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් අයිතිවාසිකම් දක්වන පැමිණෙන්නාට කම් කමින් මිසින්ම හෝ නියෝජිතයකු මගින් මත්තාරම් කමිටුවේදී මිම් 1950කේ අප්‍රේල් මස 3වන දින පු. හා. 10ට මා ඉදිරියේ පෙනීසිට ඒ ඉඩම් කොමසාරිස් කම් කමින්ගේ ඇති අයිතිවාසිකම්වල සම්බන්ධයෙන් ඒ අයිතිවාසිකම්වලට මන්දී සඳහා කරන ඉල්ලීම්වල මුදල හා කොරතුරුත් සියා සිරියයුතු බවත් මෙයින් දැනුම්දෙනු ලැබේ.

මිම් 1950ක්වූ මාර්තු මස 6වන දින මත්තාරම් කමිටුවේදී. අර්. ඇල්. අර්නෝල්ඩ්, මත්තාරම් දිනප්‍රතික්ෂේප අණුමේ උප ඒජන්තතුන.

උප ලේඛනය මුල් පරිදියේ අඛණ A 1,601. මෙ—මම්පත්කම්වසිකාඩු

කම්පිය	ඉඩමේ නම	විස්තර	ඉල්ලුම්කරුගේ නම	බිම් ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.
1	වලපත්කම්වසිකාඩුකාමම	කුඹුරු	නානාවත්ති හුරියන්සාර් කම්වසිකාඩු සහ සම් පදිංචි	2 0 30

අ. සේ. මත්තේස පිල්ලේ

කැමැත්තේ අංකය	අවසරපත්‍ර දරන්නාගේ නම	ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.	කැමැත්තේ අංකය	අවසරපත්‍ර දරන්නාගේ නම	ප්‍රමාණය, අ. රූ. ප.
307	.. බබිලි. ඩී. ඩේවිස්	.. 5 0 4	513B	.. ජී. ආර්. බොන් නොමිස්	.. 3 3 27
306	.. බබිලි. ඩී. ටොයර්ස් විජේතුංග	.. 5 0 1	668E	.. මොල් කේම් විලියම් සිල්වා	.. 1 3 4
317	.. ජී. දයන් සාමෙල් සිංහසේන	.. 5 0 9	799	.. කේ. ආර්. ජී. බැනි	.. 2 3 34
328	.. ජී. දයන් කෙසාට්ස් අප්පුහාමි	.. 5 0 5	24, 38L		
319	.. කේ. දයන් විලියම්	.. 4 3 37			
210	.. ආර්. ඩී. කේම්ස් සිංහසේන	.. 5 1 31			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 81. ගම්—කල්වල					
238	.. බබිලි. ජී. ආර්. ඩේවිස්	.. 5 0 27	1BD	.. ඩී. මුනිස් ද අල්මස් විජයනායක	.. 5 0 35
231	.. ඩී. ආර්. බොන් කේම්ස්	.. 5 0 18	1BE	.. කේ. දයන් ටොයර්ස් සිංහසේන	.. 5 0 8
217	.. ඩී. ආර්. කේම්ස්	.. 5 0 32	1BF	.. කේ. දයන් ටොයර්ස් සිංහසේන	.. 5 0 25
214	.. ඩී. සර්ජන්ට් අප්පු	.. 5 0 28	1AT	.. ඩී. බබිලි. ජී. ආර්. ඩේවිස්	.. 16 0 33
අවසාන ගම් සිතියම නො. 81. ගම්—කල්වල			1AL	.. ආර්. ජී. ටොයර්ස්	.. 15 0 15
30, 32, 44	.. ජී. කාරුණාචාරිය	.. 25 3 36	232	.. ආර්. ජී. ටොයර්ස්	.. 10 0 24
49, 84	.. ඩී. ඩී. ජී. පෙරේරා	.. 10 2 30	1AS	.. ඩී. දයන් කේම්ස්	.. 15 2 28
67	.. ආර්. ජී. සිව්ස් සිංහසේන	.. 5 1 0	1AR	.. බබිලි. එම්. ආර්. ටොයර්ස්	.. 15 2 14
64, 66	.. එම්. ටොයර්ස් සිංහසේන	.. 5 0 0	1AP	.. ආර්. ඩී. ද සිල්වා කේම්ස්	.. 15 1 37
27, 28, 29	.. ඩී. ඩී. පීට්ස්	.. 15 0 20	1AX	.. ඩී. බබිලි. ජී. ආර්. ඩේවිස්	.. 5 1 32
60, 61	.. බබිලි. දයන් මුම්බි අප්පුහාමි	.. 5 1 10	233	.. ආර්. ඩී. ද සිල්වා කේම්ස්	.. 12 2 30
12A, 15, 17F	.. ඩී. ටොයර්ස් සිව්ස්	.. 4 3 21	238	.. ඩී. දයන් කේම්ස්	.. 11 2 0
12G	.. එම්. පස්කුමාර	.. 4 3 36	1AT	.. කේ. දයන් කේම්ස්	.. 5 0 17
16, 17B	.. බබිලි. ජී. ජී. ජී.	.. 5 0 32	1AH	.. ඩී. දයන් කේම්ස් කේම්ස්	.. 5 0 39
68, 77	.. ඩී. බබිලි. සිව්ස්	.. 4 3 13			
74, 76, 78	.. ආර්. ඩී. මැක්කිස්	.. 6 3 2			
83, 85	.. එම්. බබිලි. ඩී. මුද්දස	.. 4 0 30			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 83. ගම්—දාරුණගම					
16E	.. බබිලි. ජී. ආර්. ටොයර්ස්	.. 10 1 11	139, 141	.. එම්. බබිලි. දයන් මුම්බි අප්පු	.. 4 3 10
16K	.. ජී. ජී. මුම්බි සිංහසේන	.. 5 1 13	148	.. ඩී. පෙරේරා සිංහසේන	.. 5 0 10
123F හෙ 123J	.. අඟුරු කේම්ස්	.. 10 2 29	91U	.. කේ. ජී. දයන් ඩී. සිව්ස්	.. 9 3 24
123G	.. ජී. ජී. ඩී. මුම්බි සිංහසේන	.. 5 1 2	180	.. ආර්. දයන් ජී. මුම්බි	.. 5 0 16
16H	.. බබිලි. ජී. ආර්. ටොයර්ස්	.. 2 1 10	183	.. ආර්. ජී. කේම්ස්	.. 4 3 11
255	.. ඩී. ඩී. කෙට්ටේ ටොයර්ස්	.. 10 0 0	187	.. එම්. ඩී. ඩී. ආර්. පීට්ස්	.. 20 1 14
254	.. ඩී. ඩී. කුමාරතුංග	.. 4 3 35	175	.. ජී. ජී. කේම්ස් අප්පුහාමි	.. 1 3 32
16I	.. බබිලි. ජී. ආර්. ටොයර්ස්	.. 5 1 11			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 105. ගම්—කේම්ස්					
595	.. ආර්. ඩී. ටොයර්ස් මැක්කිස්	.. 2 0 4			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 105. ගම්—කේම්ස්					
395B හෙ 395D	.. බබිලි. ආර්. ද සිල්වා	.. 5 0 19			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 105. ගම්—කේම්ස්					
258	.. ඩී. දයන් කේම්ස් අප්පුහාමි	.. 7 1 26			
273	.. ඩී. ජී. කුමාර	.. 10 0 9			
296	.. ඩී. ඩී. මුම්බි එම්. ඩයස්	.. 12 0 24			
340			
341			
340½			
342			
340¾			
343			
344			
356	.. ඩී. පොම්පාමිස් රූපිඳු	.. 7 1 16			
355	.. කේම්ස් කේම්ස්	.. 13 0 30			
346	.. ඩී. ඩී. ටොයර්ස්	.. 6 0 18			
361	.. ඩී. ඩී. ටොයර්ස්	.. 6 0 18			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 99. ගම්—කේම්ස්					
308			
325			
327			
378	.. ජී. කේ. ටොයර්ස් අප්පුහාමි	.. 4 2 5			
376	.. ඩී. බොන් කුමාරතුංග	.. 4 2 36			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 99. ගම්—කේම්ස්					
720			
896			
764E			
764G			
අවසාන ගම් සිතියම නො. 109. ගම්—කේම්ස්					
720			
896			
764E			
764G			

வதுளை ஜில்லா.—துணடு V 17 ம, Y 17 ம,—P P. 1669 (கெற்றகெலேகம); துணடு 474—P P. 1632 நறதெனிய முதலிய இடங்களின் வரும்படி எடுப்பதை குத்தகைக்கு விற்றல்.

இத்தலை அறிவிக்கப்படுவதாவது 1950 ம ஆண்டு (எப்பிறல்) சித்திரை மாதம் 3 ந திகதி முற்பகல் 10 மணிக்கு வதுளை கச்சேரியில் மேலே குறிப்பிட்ட இடங்களிலுள்ள நப்பா தொடங்குகளில் உள்ள வருமானத்தை எடுக்கும் உரிமையை ஊவா அரசாங்க அபிப்பிராயம் ஐந்து வருட குத்தகைக்கு எலமிடப்படும்

- 2 குத்தகைப் பணம் எலத்தில் விடப்படும் கூடிய குத்தகை கேட்பாளின் கௌரி ஏற்படும்
- 3 ஒருவரின் கேள்வியை ஏற்குமுன், எலத்தை நடத்தும் அதிகாரி கேட்பாளின் நலனோக்கத்தைப்பற்றி தனனை நிரூபி செய்குகளாவா திருப்தியில்லாத் படசத்தில் அக்கேள்வியை நிராகரித்து, அக்கேள்வி கேட்கப்படாததுபோல் எலத்தை மேலும் நடத்துவா
- 4 மேலே குறிப்பிட்ட இடத்திற்கு, அந்த நேரத்தில், ஒவ்வொரு கேள்வியாளியும் நேரே அல்லது தன பிரதிநிதிமூலம், வரவேண்டும் ஒவ்வொரு பிரதிநிதியும் தம தத்துவ பத்திரங்களை எலத்திற்கு முன் பரிசோதிப்பதற்காக காட்டவேண்டும்
- 5 ஏற்கப்பட்ட விளை கேட்போன், கேட்கப்பட்ட விளையில் ஒரு பாத்தலை உடனே கட்டவேண்டும் மீதியை நானு பாகங்களாக ஒவ்வொரு வருஷத்திலும் (ஜனவரி) தை மாதம் 1 ந திகதி கொடுக்கவேண்டும்
- 6 ஏற்கப்பட்ட விளை கேட்பவருக்கு, ஒரு நிபந்தனைப் பத்திரம் கொடுக்கப்படும், அதை 14 நாட்களுக்குள் கையொப்பமிட்டுக் கொடுக்கவேண்டும் இதை செய்யத்தவறினால், அரசாங்க அதிகாரியால் அவருடைய குத்தகை நிராகரிக்கப்பட்டு, அவர் கொடுத்திருக்கும் முதல்களை பறிமுதலாக்கப்படும்.
- 7 குத்தகை உறுதியில் கீழ்க்காணும் நிபந்தனைகளை சேர்த்துக்கொள்ளும் —
 - (1) குத்தகை 1955 ம ஆண்டு, (மார்ச்) பங்குனி மாதம் 31 ந திகதியில் முடியக்கூடிய 5 வருட குத்தகையாகும்.
 - (2) குத்தகை உறுதிப்பத்திரத்தில் இருக்கும் திணைகளில் வரியை செலுத்த வேண்டும்
 - (3) குத்தகை எடுப்பவா காணியை சத்தமாகவும், நல்ல நிலையிலும் வைத்திருக்க வேண்டும்.
 - (4) அடுத்தாற் போலுள்ள விடத்தில் மன சரியாவண்ணம் அரசாங்க அதிகாரியின் விருப்பத்திற்கேற்ப குத்தகை எடுப்பவா ஏற்பாடுகள் செய்ய வேண்டும்
 - (5) குத்தகை முடிவடைந்தும், குத்தகை எடுப்பவா, காணியை அரசாங்க அதிகாரியுக்கு அல்லது அவரால் நியமிக்கப்பட்ட பிரதிநிதியுக்கு பாரக் கொடுக்கவேண்டும்
8. வேறு நிபந்தனைகளை ஊவா மாகாண அரசாங்க அதிகாரியிடம் பெற்றுக்கொள்ளலாம்

படத்து இல.	துணடு	டத்திப்படி பதிவு செய்ய இலக்கம்.	காணியின் பெயர்.	நிராமம் அல்லது பகுதி	விசாலம் ஏ. ரூ. ப.
1669	.. 7 17 ..	25E 2B1	பட்டுயா	கெற்றகெலேகம நிராமம், வியலுப் பகுதி	73 3 10
1669	.. Y 17 ..	25E 2B1	ஹெ	ஹெ	11 1 5
(மேற்கூறிய தலைகளை ஒருமிக்க குத்தகைகளுக்கு கொடுக்கப்படும்)					
1632	.. 474 ..	153E 7B2	நனவராவ	நறதெனிய நிராமம் வியலுப் பகுதி	27 3 7

காணி அதிகாரியின் காரியாலயம், கோடும்படி, 1950 ம ஹு (மார்ச்) பங்குனி 3 ந உ.

கே கணகசந்தரம், காணி அதிகாரி

அரசாட்சியாரின் தேர்வைக்காகிய காணி விளம்பரங்கள்.

கருத்துறை இலத்திரிக் KL/சுமமான அரசாங்க உயரதர பாடசாலை எனலும் பரிசுக் தேவைக்கு வேண்டியதான பின்னாச் சொல்லப்படும் காணியை அஃதாவது :-

பிரதமப்படத்து இல F V. P 87, (அனுப்பதம் 2) குறிச்சி—கமமான. விசாலம் ஏ. ரூ. ப.

துணடு காணியின் பெயர். விபரம்

129 நெடுவெகரேவத்த இறப்பான் கமமான வாசிக்கொள கோருளை வியனகே இரிஹாமி, கமமான வியனகே விலவியமிருஞ்சோ, 2 0 7 2

அல்லது கந்த இறப்பான் கமமான வாசிக்கொள கோருளை வியனகே விலவியமிருஞ்சோ, கமமான வியனகே விலவியமிருஞ்சோ, 2 0 7 2

நேரத்த 10க மேற்படி விமலசேனலும், அலுதகாமம் சிறினிவால் வாசியான மீமதி 1௨ ஏ டயல என்பவரும் உரித்தானா கள் என்பபடும், 2-15 வருஷ 11 தென்கேளும், 2-15 வருஷ 3 கழககும், 31 பலாக்களும், 15 வருஷ ஒரு மாவும், 5-20 வருஷ 5 சித்தலமரங்களும், 3 வருஷ 20 தோடைகும், 10 வருஷ ஒரு மிலவேமரமும், 2 வருஷ 20 நப்பா மரங்களும், 5 வருஷ ஒரு ராப்பலாவும், 2 வாழைகளும் அனாசிர செடிகளும் கொண்ட சேனை நிலமும் தோட்ட நிலமும்

படுத்தகொள்வதற்கான எத்தனையுமபடி காணி எடுத்துக்கொள்வதையப்பற்றிய சட்டத்தினது (203 ம அத்தியாயம்) 5 ம பிரிவின் ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் கௌரி விவசாய மந்திரி அவர்கள் எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணியை ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியார் எண்ணியிருக்கிறார் என்பதை 6 ம பிரிவிப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இதனைக்கொண்டு பிரசுரித்தமாய் விளம்பரஞ்செய்கிறேன்.

மேற்கூறிய காணிக் உரித்துப்பேச்சினற் சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராலமாய் 1950 ம ஹு (எப்பிறல்) சித்திரை மாதம் 19 ந தேதியிலன்று முற்பகல் 10 மணிக்கு கருத்துறை கச்சேரியில் எனமுன்பாக வெளிப்படாத தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ள உடநடைகளினது தன்மையையும் அவ்வுடநடைகளுக்காய்த தாம் சாதிகும் உரித்துகளின் தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இதனால் அவர்களுக்குத் தெரி கேட்டுக் கொள்ளப்படுகின்றது

கருத்துறை கச்சேரி, 1950 ம ஹு (பெருவரி) மார்ச்சி 28 ந உ. சீ பாலசங்கம், உதவி அரசாட்சி ஏசனடு.

கருத்துறைப் பகுதியிலுள்ள KL/கடுவலகொடை அரசாங்க சிங்களக் கல்வன பாடசாலையை பெருப்பிப்பதற்கு வேண்டியதான பின்னாச் சொல்லப்படும் காணியை, அஃதாவது :-

பிரதமப்படத்து இல A 2,453 குறிச்சி—கொறவளை விசாலம். ஏ. ரூ. ப.

துணடு காணியின் பெயர். விபரம்

1 கடுவலகொடை. கடுவலகொடை, வெளிப்பெனன், மத்துக்கமத்தில் வசிக்கும் மறவத்தகே டொன அடோனில் அபுஹாமி, 0 0 28 3

மேற்படி சைமனிகுஞ்சோ, மேற்படி கிரிகோரிஸ் ஜயரதன், மேற்படி தேமிலிகுஞ்சோ, மேற்படி அலபேட், மேற்படி ஜேயிஸ், வெத்திலேக்ககாணகே சேரினநோனாவுக்கும் மத்தமகே டொன சாலிலேக்ககரூயி தோட்டம், இதில் 13 ரப்பாமரமும், 4 ராப்பலாவும், 20 அல்லது 30 வருஷ 3 தென்கேளும் ஒரு கழகமும் 10 வருஷ ஒரு தோட்டமும் உள்ளன

எடுத்துக்கொள்வதற்கான எத்தனையுமபடி (அத்தியாயம் 203 ம) காணி எடுத்துக்கொள்வதையப்பற்றிய சட்டத்தினது 5 ம பிரிவின் ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் காணி விவசாய மந்திரி எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணியை ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியார் எண்ணியிருக்கிறார் என்பதை 6 ம பிரிவிப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இதனைக்கொண்டு பிரசுரித்தமாய் விளம்பரஞ்செய்கிறேன்

மேற்கூறிய காணிக் உரித்துப்பேச்சினற் சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராலமாய் 1950 ம ஹு (எப்பிறல்) சித்திரை மாதம் 24 ந தேதியிலன்று முற்பகல் 11 மணிக்கு கருத்துறை கச்சேரியில் எனமுன்பாக வெளிப்படாத தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ள உடநடைகளினது தன்மையையும் அவ்வுடநடைகளுக்காய்த தாம் சாதிகும் உரித்துகளின் தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இதனால் அவர்களுக்குத் தெரி கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றது

கருத்துறை கச்சேரி, 1950 ம ஹு (மார்ச்) பங்குனி 2 ந உ. சீ பாலசங்கம், உதவி அரசாட்சி ஏசனடு.

பண்டாரகமாவில் பொதுக் கக்கூசு எனலும் பகிரங்க தேவைக்கு வேண்டியதான பின்னாசு சொல்லப்படும் காணியை, அஃதாவது :—

பிரதமப்படத்து இல : A 2,426 குறிச்சி—பண்டாரகம விசாலம்.
 துண்டு காணியின் பெயர் விபரம் ஏ. றூ. ப.
 1 கொடபொறகஹவுத்த தென்னந் தோட்டம், 50 வரூஷ 5 தென்கிண்களும், 6 வரூஷ 5 தென்கிண்களும், 30 வரூஷ ஒரு வில்லை, 4 வரூஷ, 0 0 10 39
 2 பனா, 2 வரூஷ ஒரு பப்பாங்கியுமுள்ளன, தோட்டச் சொந்தக்காரர் பிசிலா ர பெரேரா, ஹொறனை, கெக்கலைத்
 தோட்டத்தைச் சேர்ந்தவர்

எடுத்துக்கொள்வதற்கான எத்தனஞ்செய்யும்படி (அதநியாயம் 203) காணி எடுத்துக்கொள்வதைப்பற்றிய சட்டத்தினது 5 ம பிரிவின ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் விவசாய மந்திரி எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணியை ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியார் எண்ணியிருக்கிறார் என்பதை 6 ம பிரிவினப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இதனைக்கொண்டு பிரசித்தமாய் விளம்பரஞ்செய்கிறேன்

மேற்குறித்த காணிகளுக்கு உரித்துப்பேசுகின்ற சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராமூலமாய் 1950 ம (நடு) (ஏப்பிரல்) சித்திரை மாதம் 27 ந தேதியிலன்று முற்பகல் 11 மணிக்கு களுத்துறைக் கச்சேரியில் எனமுன்பாக வெளிப்படடுத் தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ள உடநதைகளினது தன்மையும் அவ்வுடநதைகளுக்காய்த தாம் சாதிக்கும் உரித்துகளின் தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இத்தலை அவர்களிடத்திற் கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றது

களுத்துறைக் கச்சேரி, சீ. பாலசிங்கம்,
 1950 ம (நடு) (மாாச) பங்குனிமீ 6 ந உ. உதவி அரசாட்சி ஏசணடு

கலுப்பான-அரமணகொல கிராமச் சபை வீதிகளு வேண்டியதான பின்னாசு சொல்லப்படும் காணிகளை, அஃதாவது :—

பிரதமப்படத்து இல : A 2,070 குறிச்சி—அறமொன்கொலை விசாலம்.
 துண்டு காணியின் பெயர் விபரம் ஏ. றூ. ப.
 1 வெரெல்லிஹேன் ஹொறனை அறமொன்கொலையிலிருக்கும் கறன்கொடாகே டொன கொளலெலி எனப்பவரை உரித்தாறியாகச் 0 0 20 3
 சொல்லப்படும் காணி; இத்தருள் 1-3 வரூஷ 54 ரப்பா மரமும், 1-5 வரூஷ 9 கமுக்குளும், 5 வரூஷ ஒரு
 மாவும், மூங்கில்பதத்தையும் வெற்றிலையுமுண்டு
 2 பானை ஹொறனை அறமொன்கொலையிலிருக்கும் கறன்கொடாகே டொன கொளலெலி எனப்பவரை உரித்தாறியாகச் 0 0 1:5
 சொல்லப்படும் ஓர் பானை

எடுத்துக்கொள்வதற்கான எத்தனஞ்செய்யும்படி (அதநியாயம் 203) காணி எடுத்துக்கொள்வதைப்பற்றிய சட்டத்தினது 5 ம பிரிவின ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் தேசாதிபதியங்களின் பிரதிகாரிப்பினப்படி தேச வியவகார நடப்பிப்புச் சபை எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணிகளை ஆட்சி ஒப்புக் கொள்ள அரசாட்சியார் எண்ணியிருக்கிறார் என்பதை 6 ம பிரிவினப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இதனைக்கொண்டு பிரசித்தமாய் விளம்பரஞ்செய்கிறேன்

மேற்குறித்த காணிகளுக்கு உரித்துப்பேசுகின்ற சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராமூலமாய் 1950 ம (நடு) (மே) வைகாசி மாதம் 11 ந தேதியிலன்று முற்பகல் 10 மணிக்கு களுத்துறைக் கச்சேரியில் எனமுன்பாக வெளிப்படடுத் தத்தமக்கு அக்காணிகளிலுள்ள உடநதைகளினது தன்மையும் அவ்வுடநதைகளுக்காய்த தாம் சாதிக்கும் உரித்துகளின் தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இத்தலை அவர்களிடத்திற் கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றது

களுத்துறைக் கச்சேரி, சீ பாலசிங்கம்,
 1950 ம (நடு) (மாாச) பங்குனிமீ 6 ந உ. உதவி அரசாட்சி ஏசணடு

KI/கோண்தூவ சிங்கள ஆண பாடசாலை, களுத்துறைப் பகுதி எனலும் பகிரங்க தேவைக்கு வேண்டியதான பின்னாசு சொல்லப்படும் காணியை, அஃதாவது :—

பிரதமப்படத்து இல : A 2,359 குறிச்சி—மஹா கோண்தூவ விசாலம்.
 துண்டு காணியின் பெயர் விபரம் ஏ. றூ. ப.
 1 தெல்கஹவுத்த தோட்டத்திலுள்ள தாவரங்கள், 40 வரூஷ 9 தென்கிண்கள் 30 வரூஷ ஒரு பாகுமரம், 4 வரூஷ ஓர் பனா, 0 0 7:7
 தோட்டச் சொந்தக்காரர், மிசில. உ எம் ர சமரலீரவும், மிச. எம். ம. ஹேமலாததா குணத்திலக்காவும்,
 கோண்தூவா, வாதுவையைச்சேர்ந்தவர்கள்

எடுத்துக்கொள்வதற்கான எத்தனஞ்செய்யும்படி (பிரிவு 203) காணி எடுத்துக்கொள்வதைப்பற்றிய சட்டத்தினது 5 ம பிரிவின ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் விவசாய காணி மந்திரி எனக்குக் கற்பனைசெய்திருப்பதனால் அக்காணியை ஆட்சி ஒப்புக்கொள்ள அரசாட்சியார் எண்ணியிருக்கிறார் என்பதை 6 ம பிரிவினப்படி வேண்டிய பிரகாரம் நான் இதனைக்கொண்டு பிரசித்தமாய் விளம்பரஞ்செய்கிறேன்

மேற்குறித்த காணிகளுக்கு உரித்துப்பேசுகின்ற சகலரும் தாமாக அல்லது அவரவருடைய காரியகாராமூலமாய் 1950 ம (நடு) (மே) வைகாசி மாதம் 11 ந தேதியிலன்று முற்பகல் 11 மணிக்கு களுத்துறைக் கச்சேரியில் எனமுன்பாக வெளிப்படடுத் தத்தமக்கு அக்காணியிலுள்ள உடநதைகளினது தன்மையும் அவ்வுடநதைகளுக்காய்த தாம் சாதிக்கும் உரித்துகளின் தொகையையும் விவரங்களையும் சொல்லும்படி இத்தலை அவர்களிடத்திற் கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றது

களுத்துறைக் கச்சேரி, சீ பாலசிங்கம்,
 1950 ம (நடு) (மாாச) பங்குனிமீ 6 ந உ. உதவி அரசாட்சி ஏசணடு

1942 ம ஆண்டின் 57 ம இலக்கக் கட்டளைச் சட்டத்தார் திருத்தப்பட்ட காணிகளைத் திருப்பி எடுத்தல் கட்டளைச் சட்டத்தின் (அதிகாரம் 313) 2 ம பிரிவின்கீழ் அறிவித்தல்.

மாததனை டிஸ்திரிக்சில், மாததனை கிழக்குப் பிரிவில், லக்கல் உட்சியுப் பத்துவில், பிறறவெலக் கிராமத்திலிருக்கும் 241 ஏக்கர் விசாலங்கொண்ட அட்டவணையில் விபரிக்கப்பட்ட காணித் துண்டுகளை கீழே சொல்லப்பட்டவருக்கு கீழே சொல்லப்பட்ட திகதியில் அரசாட்சியாரால் அல்லது அவருக்காகப் பராதீனப்படுத்தப்பட்டிருக்கிறபடியாலும் :

குறித்த காணித் துண்டுகள் எட்டு அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட வரூஷங்களுக்கு சொந்தக்காரரானால் கைவிடப்பட்டிருக்கின்றனவென எனக்குத் தெரற்றுக்கிற படியாலும் கவனமாகவும் நியாயமாகவும் விசாரணை செய்தும் அச்சொந்தக் காரர்களை அல்லது அவர்கள் மூலமாக நியாயப் பிரமாணத்தின்படி உரித்தாடும் எவர்களையும் கண்டு பிடிக்கப்படாமலாயினும் :

இத்தலை சகலரு மறியவேண்டியது என்னவென்றால் மாததனை உதவி அரசாட்சி ஏசணடு றடகேட்டுக் பிலிப்புல பெளலை ஆகிய நான் 1942 ம ஆண்டின் 57 ம இலக்கக் கட்டளைச் சட்டத்தார் திருத்தப்பட்ட காணிகளைத் திருப்பி எடுத்தல் கட்டளைச் சட்டத்தின் (அதிகாரம் 313) 2 ம பிரிவினலை எனக்குக் கொடுக்கப்பட்ட தத்துவத்தின் பேரிலுமும் காணிக் கொய்க்குள்ளின ஆகணையினப்படியும் 1950 ம ஆண்டு (மாாச) பங்குனி மாதம் 10 ந திகதியிலிருந்து 14 மாத காலத்துக்குள் அக்காணியின் சொந்தக்காரரால் அல்லது

உரித்தாளர்களினால் உரித்து லதாரிக்கப்பட்டாவிடால் மேற்படி கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரகாரம் அக்காணி அரசாட்சியாரால் திருமபச் சொந்தமாகக்கொள்ளப்படுமென்று இத்தலை விளம்பரப்படுத்துகிறேன்.

அட்டவணை.

மத்திய மாகாணத்தில், மாததனை டிஸ்திரிக்சில், மாததனை கிழக்குப் பிரிவில், லக்கல் உட்சியுப் பத்துவில் பிறறவெலக் கிராமத்தில், 67 ம இலக்கப் பிரதமப்படத்தில் 350 ம இலக்கக் காணித் துண்டாக விவரிக்கப்பட்டதும் 93329 ம இலக்க உரிமைப்படத்தில் காணப்படுவதும், அதில் மத்திய மாகாணத்தில் மாததனை டிஸ்திரிக்சில், லக்கல் உட்சியுப் பத்துவில் பிறறவெலக் குச் சமீபத்திலிருக்கும் எத்தனவெலக் கிராமத்திலிருக்கிறதென்றும் அரசாட்சியாரால் 1873 ம ஆண்டு (ஒகறோபா) ஐப்பசி மாதம் 29 ந திகதி எச் ஏ எச். டனஸ்போட்டுக்கு விறகப்பட்டதென்றும் விவரிக்கப்பட்டுள்ளது மான 241 ஏக்கர் விசாலங்கொண்ட ஓர் காணித்துண்டு. இதன் எல்லைக் காணு :—

வடக்கும், கிழக்கும்—முடிக்குரியதென்று சொல்லப்படுங் காணி; தெற்கு—ஊனுக்கலைமுலையு; மேற்கு—கல்கங்கை.

ஆர் டி. பி. பெர்லஸ்,
 உதவி அரசாட்சி ஏசணடு.

மாததனைக் கச்சேரி,
 1950 ம (நடு) (பெப்ரவரி) மார்ச்சி 27 ந உ.

காணி மீட்டற் சட்டம்.

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காகக் காணியைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான அறிவித்தல்.

களுத்துறைப் பகுதி உதவி மாகாண அதிபர் குமாரசாமி பாலசிங்கம் ஆகிய நான—

- (1) 1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக இதனகத்து அட்டவணியில் விவரிக்கப்பட்ட காணிகளின் பெற்றுக்கொள்ளப்பட வேண்டுமெனக் காணிக் கொமிஷனார் நிர்ணயித்திருக்கின்றனரென்றும், குறித்த காணிகளைப் பெற்றுக்கொள்ள அரசினர் உத்தேசித்திருக்கின்றனரென்றும் ;
- (2) அத்தகைய காணிகளில் உள்ள சகல சோந்தைகளுக்கும் நஷ்ட ஈட்டுக்காய விண்ணப்பங்கள் எமக்கு அனுப்பப்பட்ட வேண்டுமென்றும்,
- (3) அத்தகைய காணிகளில் சோந்தையுடைய சகலரும் 1950 ம் ஆண்டு (ஏப்பிரல்) சித்திரை மாதம் 24 ந்திகதி காலை 10 மணிகளுக்கு நோமுகமாய அல்லது பிரதிநிதிமூலம் களுத்துறைக் கச்சேரியில் எமக்கு முன்னர் சமூகமளித்த அத்தகைய காணிகளில் அவரவாக்குரிய சோந்தைகளைப்பும் அத்தகைய சோந்தைகளுக்காய நஷ்ட ஈட்டின் தொகையையும் விவரங்களையும் கொடுக்கவேண்டுமென்றும் ,
- காணி பெறுதற் சட்டத்தின் 6 ம் பிரிவின்படி இத்தால் பரிசுக் அறிவித்தல் கொடுக்கின்றேன்.

களுத்துறைக் கச்சேரி,
1950 ம் ஆண்டு (மார்ச்) பங்குனிமீ 2 ந் உ.சீ. பாலசிங்கம்,
உதவி மாகாண அதிபர்.

அட்டவணை.

ஆணை. காணியின் பெயர்	ஆரம்பப்பட்ட இல : A 2,353.	கிராமம்—கொத்தலாவல்.	சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.	விசாலம்
	விபரம்			எ. ரூ. ப.
1 தெலகஹுவத்த அல்லது பெர்லுவத்தேறென	27 வருஷ ரப்பா மாங்கனும், 60 வருஷ தென்னத தோட்டம்		சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.	5 1 2
2 ஷு	60 வருஷ தென்னத தோட்டம்		கொத்தலாவல் பண்டாரகமவிலிருக்கும் மதிர்வலகே பவில்தினூறாமி தனக்கு என்று உரித்துக்கொண்டரபபடுமே மேற்கூறிய மிசில் ரீ. ரெசலின பீரிசின் தோட்டம்	0 2 6
3 பணுகுகொடறேன	40 வருஷ ரப்பா தோட்டத்தில் மண்ணூல் கட்டப்பட்ட கக் கூசும், 50 வருஷ தென்னத தோட்டமும், அதனி லுள்ள கிடுகால் வேயப்பட்ட நிரந்தரக் கட்டிடமும், மடகட்டிடமும், 2 கிடுகக் கொட்டிலும், நெல் வயலும், ஓவிறதையும்		சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.	7 2 36

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காகக் காணியைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான அறிவித்தல்.

களுத்துறைப் பகுதி உதவி மாகாண அதிபர் குமாரசாமி பாலசிங்கம் ஆகிய நான—

- (1) 1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக இதனகத்து அட்டவணியில் விவரிக்கப்பட்ட காணிகளின் பெற்றுக்கொள்ளப்பட வேண்டுமெனக் காணிக் கொமிஷனார் நிர்ணயித்திருக்கின்றனரென்றும் குறித்த காணிகளைப் பெற்றுக்கொள்ள அரசினர் உத்தேசித்திருக்கின்றனரென்றும் ;
- (2) அத்தகைய காணிகளில் உள்ள சகல சோந்தைகளுக்கும் நஷ்ட ஈட்டுக்காய விண்ணப்பங்கள் எமக்கு அனுப்பப்பட்ட வேண்டுமென்றும் ;
- (3) அத்தகைய காணிகளில் சோந்தையுடைய சகலரும் 1950 ம் ஆண்டு (ஏப்பிரல்) சித்திரை மாதம் 27 ந்திகதி, களுத்துறைக் கச்சேரியில் நோமுகமாய அல்லது பிரதிநிதிமூலம் எமக்கு முன்னர் சமூகமளித்த அத்தகைய காணிகளில் அவரவாக்குரிய சோந்தைகளைப்பும் அத்தகைய சோந்தைகளுக்காய நஷ்ட ஈட்டின் தொகையையும் விவரங்களையும் கொடுக்க வேண்டுமென்றும் ;
- காணி பெறுதற் சட்டத்தின் 6 ம் பிரிவின்படி இத்தால் பரிசுக் அறிவித்தல் கொடுக்கின்றேன்.

களுத்துறைக் கச்சேரி,
1950 ம் ஆண்டு (மார்ச்) பங்குனிமீ 6 ந் உ.சீ. பாலசிங்கம்,
உதவி மாகாண அதிபர்.

அட்டவணை.

ஆணை. காணியின் பெயர்.	விபரம்	பிரதமப்பட்ட இல : A 2,503.	கிராமம்—ஹெலாம்ப.	சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.	விசாலம்.
					எ. ரூ. ப.
1 கினிபிறற்கண்ட	கைவிடப்பட்ட தோட்ட அகல்வததை உடவெலாவைச்சோந்த கே டொள பெடறிஸ ஐயதிலகாவும், பி டொள முமறப்பரும				4 2 30

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காகக் காணியைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான அறிவித்தல்.

கண்டி டிஸ்திரிக் உதவி மாகாண அதிபர், விகடா ஜோசப் குணசேகர ஆகிய நான—

- (1) 1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக இதனகத்து அட்டவணியில் விவரிக்கப்பட்ட காணிகளின் பெற்றுக்கொள்ளப்பட வேண்டுமெனக் காணிக் கொமிஷனார் நிர்ணயித்திருக்கின்றனரென்றும், உத்தேசித்திருக்கின்றனரென்றும் ;
- (2) அத்தகைய காணிகளில் உள்ள சகல சோந்தைகளுக்கும் நஷ்ட ஈட்டுக்காய விண்ணப்பங்கள் எமக்கு அனுப்பப்பட்ட வேண்டுமென்றும் ;
- (3) அத்தகைய காணிகளில் சோந்தையுடைய சகலரும் கண்டிக் கச்சேரியில் 1950 ம் ஆண்டு (ஏப்பிரல்) சித்திரை மாதம் 21 ந்திகதியன்று பிற்பகல் 2 மணிகளுக்கு நோமுகமாய அல்லது பிரதிநிதிமூலம் எமக்கு முன்னர் சமூகமளித்த அத்தகைய காணிகளில் அவரவாக்குரிய சோந்தைகளைப்பும் அத்தகைய சோந்தைகளுக்காய நஷ்ட ஈட்டின் தொகையையும் விவரங்களையும் கொடுக்க வேண்டுமென்றும் ,
- கணிபெறுதற் சட்டத்தின் 6 ம் பிரிவின்படி இத்தால் பரிசுக் அறிவித்தல் கொடுக்கின்றேன்

கண்டிக் கச்சேரி,
1950 ம் ஆண்டு (மார்ச்) பங்குனிமீ 6 ந் உ.வீ. ஜே ஏ குணசேகர,
உதவி மாகாண அதிபர்.

அட்டவணை.

ஆணை. காணியின் பெயர்.	விபரம்.	ஆரம்பப்பட்ட இல : A 1,513	கிராமம்—ஏவாலிச கபடகம்.	சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.	விசாலம்.
					எ. ரூ. ப.
1 டடியாவக	நெல்வயல்				0 3 33

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காகக் காணியைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான அறிவித்தல்.

மன்னா டிஸ்திரிக் உதவிமாகாண அதிபர் றெஜினோல்ட் லோரென்ஸ ஆர்னல்ட் வாகிய நான—

- (1) 1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக இதனகத்து அட்டவணியில் விவரிக்கப்பட்ட காணிகளின் பெற்றுக்கொள்ளப்பட வேண்டுமெனக் காணிக் கொமிஷனார் நிர்ணயித்திருக்கின்றனரென்றும், குறித்த காணியைப் பெற்றுக்கொள்ள அரசினர் உத்தேசித்திருக்கின்றனரென்றும் ;
- (2) அத்தகைய காணியிலுள்ள சகல சோந்தைகளுக்கும் நஷ்ட ஈட்டுக்காய விண்ணப்பங்கள் எமக்கு அனுப்பப்பட்ட வேண்டுமென்றும் ;

(3) அததகைய காணியில் சோந்தையுடைய சகலரும் மனனாக கச்சேரியில் 1950 ம் ஆண்டு (ஏப்பிறல்) சித்திரை மாதம் 3 ந் திகதி முற்பகல் 10 மணிக்கு நோமுகமாய அல்லது பிரதிநிதிமூலமாய எமக்கு முன்னா சமுகமளித்தது அததகைய காணியில் அவரவாக்குரிய சோந்தை களையும் அததகைய சோந்தைகளுக்காய நஷ்ட ஈட்டின் தொகையையும் விபரங்களையும் கொடுக்க வேண்டுமென்றும், காணி பெறுதற் சட்டத்தின் 6 ம பிரிவினபடி இத்தால் பரிசங்க அறிவித்தல் கொடுக்கின்றேன்

மனனாக கச்சேரி,

1950 ம் ஆண்டு (மாச) பங்குனிமீ 6 ந் உ

ஆர். எல் ஆர்னல்டா,

உதவி மாகாண அதிபர்.

அட்டவணை

ஆரம்பப்பட இல : A 1,061. இராமம்—சாமபான கடடைக்காடு.

விசாலம்.

துண்டு காணியின் பெயர்.

விபரம்.

சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.

எ. றூ. ப.

1 சாமபானகடடைக்காடுக்கமம்

நெல் வயல்

அ மத்தேசுப்பிள்ளை, சூரியதேவா கடடைக்காடு, நாண்டூர்

2 0 30

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காகக் காணியைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கான அறிவித்தல்.

1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் 2 (3) ம பிரிவினபடி ராணிக் கொமிஷனா எமக்கு அளித்த அதிகாரத்தின் கீழ் ஒழுக்குப் புத்திசார ஹென்றி டி. சோயிசா, வதுளை டிஸ்திரிக் உதவி மாகாண அதிபர் ஆகிய நான்—

(1) 1942 ம் ஆண்டின் 61 ம் இலக்கக் காணி மீட்டற் சட்டத்தின் நோக்கங்களுக்காக இத்தனத்தது அட்டவணையில் விவரிக்கப்பட்ட காணி பெற்றுக் கொள்ளப்பட வேண்டுமெனக் காணிக் கொமிஷனர் நிர்ணயித்திருக்கின்றனரென்றும், குறித்த காணியைப் பெற்றுக்கொள்ள அரசினர் உத்தேசித்திருக்கின்றனரென்றும்;

(2) அததகைய காணியில் உள் சகல சோந்தைகளுக்கும் நஷ்ட ஈட்டிற்காய விண்ணப்பங்கள் எமக்கு அனுப்பப்பட வேண்டுமென்றும்;

(3) அததகைய காணியில் சோந்தையுடைய சகலரும் வெளிமடைக் காரியதிகாரி கந்தோரில் 1950 ம் ஆண்டு (ஏப்பிறல்) சித்திரை மாதம் 11 ந் திகதியன்று தாலை 10 மணிக்கு நோமுகமாக அல்லது பிரதிநிதிமூலம் எமக்கு முன்னா சமுகமளித்தது, அததகைய காணியில் அவரவாக்குரிய சோந்தைகளையும், அததகைய சோந்தைகளுக்காய நஷ்ட ஈட்டின் தொகையையும் விவரங்களையும் கொடுக்கவேண்டுமென்றும்;

காணி பெறுதற் சட்டத்தின் 6 ம பிரிவினபடி இத்தால் பரிசங்க அறிவித்தல் கொடுக்கின்றேன்

வதுளைக் கச்சேரி,

1950 ம் ஆண்டு (மாச) பங்குனிமீ 3 ந் உ

டி எச் த சோயிலா,

உதவி மாகாண அதிபர்.

அட்டவணை.

எக்ஸ்கூற இல 1, இராமப்படுத்த இல. 514 குறிச்சி—கவரமமன.

விசாலம்.

துண்டு காணியின் பெயர்

விபரம்

சோந்தை கேட்பவரின் பெயர்.

எ. றூ. ப.

218 மஹபேலியதாநதபங்குவ

வயல், 100 வயதுள்ளது

மாபா முதியானசேலாகே பண்டா, மேற்படி புஞ்சிபண்டா, மேற்படி ஹீனமெலிக்கா, தெதர் வெல், முதுனபிடகம், விசனலை; மாபா முதியானசேலாகே அப்புஹாமி, பண்டாறவெலை ஹோட்டல், பண்டாறவெலை, மாபாமுதியானசேலாகே சது குமா, உடகம், புசெல்லாவ

0 2 25